
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1072 del 20/12/2017

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  alla  ditta 
ANTINCENDIO E SICUREZZA srl  a  seguito  RdO sul 
Mercato  Elettronico  di  Consip  della  fornitura  di 
Dispositivi di Protezione Individuale per il Nodo di Forlì-
Cesena. CIG: ZAD21131E0

Proposta n. PDTD-2017-1085 del 18/12/2017

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2017 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione  di  Forli-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento alla ditta ANTINCENDIO E SICUREZZA srl 
a seguito RdO sul Mercato Elettronico di Consip della fornitura di Dispositivi di 
Protezione Individuale per il Nodo di Forlì-Cesena. CIG: ZAD21131E0

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'ag-

giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appal-

to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-

vori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo D. Lgs 56/2017;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo approvato con DDG n. 87 del 

01/09/2017;

- il Regolamento Arpae in  materia di  approvvigionamento approvato con DDG n.  80 del 

20/07/2017;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 136 del 23/12/2016 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Preven-

zione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano In-

vestimenti 2017-2019, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2017 e del Bud-

get generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la DDG n. 137 del 23/12/2016 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investi-

menti per  l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Am-

biente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- la DDG n. 52 del 28/04/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione 

della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

PREMESSO:

- che la responsabile del Servizio Territoriale, dott.ssa Maria Grazia Cacciaguerra, ha richie-

sto l’acquisto di nuovi Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) affinché le attività di vigi-

lanza ed ispezione siano svolte adottando tutte le misure necessarie per garantire la sicu-

rezza sul lavoro;

- che la RSPP della Sezione, dott.ssa Roberta Maltoni, ha avvallato tale richiesta poichè è 

conforme ai requisiti previsti dalla normativa vigente per i DPI individuati;

– che, sulla base dell’indagine condotta sul  Mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., è stata accertata la disponibilità dei prodotti richiesti nell’ambito del bando 

attivo  “Beni  –  Tessuti,  indumenti  (DPI  e  non),  equipaggiamenti  e  attrezzature  di 

sicurezza/difesa”;



RITENUTO pertanto:

– di pubblicare la RdO (Richiesta d’Offerta) n.  1800735 del  01/12/2017 per la fornitura in 

oggetto, corredata dai seguenti documenti: dichiarazione per la partecipazione, condizioni 

particolari e allegato A), file in cui sono specificati le tipologie e le quantità per ogni singolo 

prodotto; 

– di individuare quale criterio di affidamento quello dell'offerta al minor prezzo ed acquisire 

di conseguenza il CIG n. ZAD21131E0, attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio 

delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

ACCERTATO:

– che entro il termine di scadenza del 14/12/2017, è pervenuta sul portale Mepa solo l'offerta 

della ditta ANTINCENDIO E SICUREZZA srl;

– che  il Responsabile  del  procedimento ha verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata;

– che la ditta ha formulato un'offerta pari ad euro 1.454,50 (Iva esclusa), inferiore al valore 

della base d'asta stimato in euro 1.750,00 (IVA esclusa);

– che l’offerta risulta congrua rispetto alla fornitura richiesta;

– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 

del d. Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società  Antincendio e Sicurezza srl, risultato 

regolare;

– che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata 

dalla ditta Antincendio e Sicurezza srl, risultata conforme al dichiarato e priva di procedure 

concorsuali in corso o pregresse;

– che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  136/2016  in  tema  di 

programmazione finanziaria 2017; 

RITENUTO:

– per quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. A) e 

comma 6, del D. Lgs. 50/2016 per affidare in esito ad RdO sul Mercato elettronico di Con-

sip  S.p.a.  (RDO  n:  1800735  del  01/12/2017) la  fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione 

Individuale, CIG ZAD21131E0, alla società Antincendio e Sicurezza srl con sede in  Forlì, 

via  N. Copernico 20 - C.F. e P. IVA 01672880406, alle condizioni di cui all'allegato ed al 

prezzo complessivo di euro 1.454,50 (IVA esclusa);



– che  alla  stipula  del  contratto  ha  provveduto  il  direttore  della  Sezione,  dott.  Mauro 

Stambazzi, in conformità al Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

SU PROPOSTA:

– del Direttore della Sezione, dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso parere favorevo-

le in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

– del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo 

dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpae per il decentramento amministra-

tivo;

– che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Mauro Stambazzi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione 

Individuale, CIG ZAD21131E0, alla società Antincendio e Sicurezza srl con sede in  Forlì, 

via N. Copernico 20 - C.F. e P. IVA 01672880406, al prezzo complessivo di euro 1.774,49 

(IVA inclusa);

2. di dare atto che alla Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni di direttore 

dell'esecuzione e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il contratto è stato stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in 

rete PA a firma del direttore della Sezione, dott. Mauro Stambazzi, ai sensi del Regola-

mento in materia di approvvigionamento approvato con DDG n. 80 del 20/07/2017;

4. di dare atto che l’importo di euro 1.774,49 (IVA inclusa), avente natura di "MATVA MAVAR" 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel bud-

get annuale con riferimento al centro di responsabilità del Servizio Territoriale.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2017-1085   del    18/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento alla ditta ANTINCENDIO E 
SICUREZZA srl a seguito RdO sul Mercato Elettronico di Consip 
della fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale per il Nodo di 
Forlì-Cesena. CIG: ZAD21131E0

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativa della  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2017
La Responsabile Amministrativo/a


